47) Vgl. Phillips, Diöcesansynode S. 56 f.; A. Schmid, Die Bis­
tumssynode, Regensburg 1850/51, II S. 92 f., 184 f.; Phillips, Kirchenrecht VII 
S. 157, 159 f., 196; Hinschius V S. 278; Hilling, Die westf. Diözesan­
synoden S. 48; J. Machens, Die Archidiakonate des Bistums Hildesheim im 
Mittelalter, Hildesheim und Leipzig 1920, S. 10 ff.; Hauck V S. 179; Bar ion 
S. 159; A. Diestelkamp, Zur Geschichte der geistlichen Gerichtsbarkeit in der 
Diözese Halberstadt am Ausgang des Mittelalters, in: Sachsen und Anhalt, Jahr­
buch der Historischen Kommission für die Provinz Sachsen und für Anhalt 7 
(1931) S. 277 f.

48) In der ersten Sitjung ließ Bischof Konrad einen Schriftsatz verlesen, in 
dem er den Pröpsten, Archidiakonen und Erzpriestern befahl, quatenus omnes et 
singulos defectus in suis archidiaconatibus et sedibus archipresbiteralibus 
co.ram nobis in sinodo nostra prefata proponent, publi­
cent, revelent et manifestent, ne ipsi scientes et non revelantes 
tamquam consencientes simili pena cum delinquentibus iuxta ipsorum 
demerita puniantur (Seppelt S. 7); vgl. ebd. S. 29, 32, 36, 38, 40, 45. 
Auf der gleichen Synode wurde folgendes Statut erlassen: Item statuimus, decer- 
nimus et ordinamus, quod omnes et singuli prelati ac precipuo archidiaconi et 
archipresbiteri omnium sedium nostre diócesis omnes et singulos defectus 
quorumeumque occupatorum seu detentorum bonorum ecclesiasticorum capcione 
aut lesione personarum ecclesiasticarum coram nobis et nostro clero in h a c 
sinodo aut in posterum fiendis iuxta temporis opportunitatem proponant, 
publicent et manifestent, cum tarnen in denunciandis istis quam plurimum desides 
consideravimus et consideramus ac remissos, ut iuxta declaracionem et decisionem 
huius sinodi ipsis iusticie complementum reddere valeamus, prout Deo dante pro 
posse nostro indubie faciemus (ebd. S. 71).

49) Auch Bischof Rudolph bezeichnet in der citatio ad synodum die Be­
strafung von Delikten als besondere Aufgabe der Synode: etsi . . . semcl saltem 
in anno, reformandorum morum ac corrigendorum excessuum sub­
dito r u m gratia, celebrare semper cordi nobis fuerit (M o n t b a c h p. 85). 
Im Protokoll heißt es: inprimis dominus episcopus quaesivit de defec- 
tibus tarn inter ecclesiasticos quam saeculares existentibus (ibd. p. 89); vgl. p. 90.

o0) Rudolph verpflichtet jeden einzelnen Erzpriester der Diözese auf gesetz­
lichem Wege, das sittliche Leben in ihren Bezirken zu untersuchen, ut archi- 
presbyter illa (sc. publica crimina) ad synodum deferre possit (ibd. p. 98).

51) Der kurze Bericht über die Synode v. J. 1496 erwähnt: querelae eccle­
siasticorum tantum auditae et defectus examinati sunt (ibd. p. 105).

B2) in qua (sc. synodo) post multam plurimorum defectuum refor­
ma tionem per sua sequentia statuta condidit (ibd. p. 105). Quoniam in hac 
synodo . . . nonnulla nobis proposita sunt, quae partim ecclesiasticum, partim 
saecularem statum et communem animarum salutem concernunt, nec ... ob casu- 
um gravitatem, qui meliorem rerum indaginem deliberationemque requirunt 
(ibd. p. 106).
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Wenn auch, wie bereits betont, die Organisation des synodalen 
Gerichts nur im Rahmen einer Monographie über die geistliche Ge­
richtsbarkeit erschöpfend dargestellt werden kann, so lassen sich aus 
unseren Quellen dennoch schon jetjt beachtliche Schlüsse ziehen.

a) Der persönlichen Zuständigkeit nach erstreckte sich das syno­
dale Forum sowohl auf den Klerus ) als auch auf den Adel ). 
Durch ein Gesetj des Bischofs Rudolph vom Jahre 1475 wurden auch 
die übrigen Laien vom archidiakonalen Gericht eximiert und dem 
Gerichtsstand der bischöflichen Synode unterworfen  ). Aber schon 
Rudolphs Nachfolger Johann IV. ) hat die richterliche Gewalt der 
Archidiakone zum Teil wiederhergestellt und damit die Kompetenz 
der Synode von neuem auf die Geistlichen und Adligen einge­

53 54

5556
50

53) Vgl. Cod. dipl. Siles. V p. 49 sq.; praesertim de vita et continentia 
clericorum diligentius inquirant, . . . et si excessus qualitas meruerit vel 
eorum rebellio gravioribus poems per nos corrigendum, contumaces nobis deferant 
et denuncient (Montbach p. 46); dominus episcopus quaesivit de defectibus 
tarn inter ecclesiasticos quam saeculares existentibus (ibd. p. 89); quod 
magnus fructus inde sequatur tarn inter ecclesiasticos quam saeculares, 
qui saltern timore denunciationis eorum male agentium in synodo aut formidine 
poenae desistent a prava eorum vita (ibd. p. 90); ubi (sc. synodo) querelae 
ecclesiasticorum tantum auditae et delectus examinati sunt (ibd. p. 105); vgl. 
auch ibd. p. 98.

54) Vgl. die Quellenbelege in der vorhergehenden Anmerkung. Daß die 
Synode auch der Gerichtsstand des Adels war, geht insbesondere aus der Ver­
fügung Konrads v. J. 1446 hervor: Item statuimus, decernimus et ordinamus, 
quod omnes et singuli prelati ac precipue archidiaconi et archipresbiteri omnium 
sedium nostre diócesis omnes et singulos defectos quorumcumque occupato- 
rum seu detentorum bonorum ecclesiasticorum capcione aut lesione 
personarum ecclesiasticarum coram nobis et nostro clero in hac sínodo aut in 
posterum fiendis iuxta temporis opportunitatem proponant, publicent et mani­
festent, cum tarnen in denunciandis istis quam plurimum desides consideravimus 
et consideramus ac remissos, ut iuxta declaracionem et decisionem burns sinodi 
ipsis iusticie complementum reddere valeamus prout Deo dante pro posse nostro 
indubie laclemos (S e p p e 11 S. 71). Occupatores und detentores kirchlichen 
Eigentums waren wohl häufiger die Adligen als die Nichtadligen.

5B) Inprimis statuit, voluit et ordinavit: Quod in qualibet sede per archipres- 
byterum et séniores eligantur et constituantur aliqui tarn ecclesiastic! quam saecu­
lares boni viri, Deum tímenles, tanquam testes synodales, qui una cum 
archipresbytero vel per se scrutentur et inquirant de publicis crimini- 
bus, máxime de publicis concubinariis vel adulteris, de sortilegis, de clericis 
tenentibus vel frequentantibus tabernas, de publicis usurariis, de persequentibus 
clerum, de rapientibus bona clericorum sive viventium sive defunctorum, et bis 
similibus: et illa deferant archipresbytero, ut archipresbyter illa ad synodum 
deferre possit (Montbach p. 98).

56) IV Q 224 ist zwar undatiert, aber es ist nicht zu bezweifeln, daß der 
mit Johannes genannte Bischof, der die Kapitelsstatuten erneuert hat, Jo­
hann IV. ist.
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schränkt5T). Daß die bischöfliche Synode auch der Gerichtsstand des 
Domkapitels war, ist nicht anzunehmen * 58). Dagegen scheinen die 
Religiösen vom synodalen Gericht nicht exemt gewesen zu sein 59 60).

5") Zur Wiederherstellung- der archidiakonalen Gerichtsbarkeit vgl. IV Q 224 
fol. 140r: Officium etiam est archidiaconorum, tempore visitationis et synodorum 
sollicite inquirere de talibus (sc. defectibus), et si quos repererint, corrigant aut 
episcopo denuncient (im Falle der contumacia oder si excessus qualitas meruerit, 
Montbach p. 46). Der Archidiakon erlangte wieder das Strafrecht über alle 
Geistlichen in seinem Bezirk (vgl. fol. 153v) und über die Laien beiderlei Ge­
schlechts (vgl. fol. 154r).

58) Die Domkapitulare waren vom Gerichtsbann des Domarchidiakons 
eximiert mit der Begründung, daß er über sie tanquam in pares non habet iuris- 
dictionem, sed solus episcopus (IV Q 224 fol. 153v). Sie waren also auch 
dem Urteil des Synodalkörpers nicht unterworfen.

B9) Vgl. Koeniger S. 127.
60) Vgl. Cod. dipl. Siles. V p. 49 sq.; Montbach p. 89 sq., 98, 105, 114.
81) S. den Quellenbeleg auf S. 169 Anm. 54.
62) Montbach p. 98.
83) Ibd. p. 98.
64) Ibd. p. 98: et bis similibus; vgl. die cánones poenitentiales, ibd. p. 33 

bis 37; S e p p e 11 S. 83—88.
65) Vgl. IV Q 224 fol. 153v, 154r.
66) mandantes nichilominus omnibus et singulis prelatis et dominis 

supradictis, quatenus omnes et singulos defectus in suis archidiaconatibus et sedi- 
bus archipresbiteralibus coram nobis in sínodo nostra prefata proponent, publicent, 
revelent et manifestent (S e p p e 11 S. 7). Ordinamus, quod omnes et singuli 
prelati ac precipue archidiaconi ct archipresbiteri omnium scdium nostre diócesis 
omnes et singulos defectus . . . coram nobis et nostro clero in hac sínodo . . . 
proponant, publicent et manifestent (ebd. S. 71); vgl. Montbach p. 98.